1

2024 年 4 月 1 日

各 位
会 社 名 株式会社ジャパンディスプレイ
代表者名 代表執行役会長 CEO スコット キャロン

（コード番号 6740 東証プライム）
問合せ先 執行役員 CFO 坂口 陽彦

（TEL. 03-6732-8100）

（開示事項の経過）旧東浦工場建物譲渡完了及び特別利益計上のお知らせ

当社は、2023 年 3 月 10 日付「（開示事項の経過）東浦工場建物譲渡のお知らせ」にてお知らせのと

おり、当社旧東浦工場（現 東浦エンジニアリングセンター）の建物（以下「本建物」といいます。）

をソニーセミコンダクタマニュファクチャリング株式会社（以下「SCK 社」といいます。）に譲渡す

ることについて、SCK 社との間で最終契約を締結しておりましたが、本日付で譲渡手続きが完了し、

物件引渡しを行いましたのでお知らせいたします。また、これに伴い、特別利益を計上する見込みと

なりましたので、併せてお知らせいたします。
なお、当社は、2023 年 3 月末までに本建物での生産を終了しており、使用していた生産装置等につ

いては他の当社拠点への移設等をいたしました。また、東浦エンジニアリングセンターは、今後、本

建物の一部を借り受け、設計や試作・解析等の事業活動を継続いたします。

1. 譲渡の理由
競争力強化と収益力向上策の一環として 2023 年 3 月に液晶ディスプレイの生産を終了した旧東浦

工場の活用手段として、本建物の一部について賃貸関係を有していた SCK 社に本建物を譲渡するこ

ととしたものです。

2. 譲渡資産の内容

資産の名称及び所在地 譲渡益 現況

旧東浦工場 建物及び付帯設備

愛知県知多郡

1,700 百万円
（概算額） 遊休

（注 1） 譲渡価額については、譲渡先の意向により開示を控えさせていただきますが、市場価格

を反映した適正な価額での譲渡となっております。
（注 2） 譲渡益は、譲渡価額から帳簿価額、譲渡に係る費用等の見積額を控除した概算額です。

3. 譲渡先の概要

(1) 名称 ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング株式会社

(2) 所在地 熊本県菊池郡菊陽町大字原水 4000 番地 1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山口 宜洋

(4) 事業内容 半導体の設計・開発・生産・カスタマーサービス

(5) 資本金 1 億円

2

(6) 当社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は、SCK 社との間で、本建物の一部に係る貸借

契約を締結しております。

関連当事者への

該当状況 該当事項はありません。

4. 今後の見通し

本建物の譲渡に伴う固定資産売却益 1,700 百万円（概算額）につきましては、2025 年 3 月期第 1 四

半期決算において特別利益として計上する予定です。
また、2023 年 3 月期の連結決算において、旧東浦工場の生産終了及び本建物の譲渡契約の締結に

伴い発生する費用の見込額 2,234 百万円を事業構造改善費用として特別損失に計上しておりますが、

当該費用の一部に係る戻入益を特別利益として 2024 年 3 月期第 4 四半期に計上する見込みです。そ

の金額につきましては現在精査中であり、確定次第開示いたします。

以 上